


 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации    

                                                         Вознесенского сельсовета  

 Венгеровского района Новосибирской области  

      от 28.11.2023 № 81 

 

 

Муниципальная программа развития субъектов  

 малого и среднего предпринимательства на территории Вознесенского 

сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2024-2026 годы 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы развития субъектов  

 малого и среднего предпринимательства на территории Вознесенского 

сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2024-2026 годы 

 

Наименование 

Программы 

муниципальная программа развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Вознесенского сельсовета 

Венгеровского района Новосибирской области на 2024-2026 годы 

(далее - Программа) 

Основные 

цели 

Программы 

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

на территории Вознесенского сельсовета Венгеровского района 

Новосибирской области (далее - муниципальное образование); 

- оказание содействия субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального 

образования в продвижении производимых ими товаров (работ, 

услуг); 

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения 

муниципального образования  

Основание 

для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» 

Заказчик 

Программы 

администрация Вознесенского сельсовета Венгеровского района 

Новосибирской области (далее – администрация) 

Разработчики 

Программы 

Администрация   

Исполнители 

мероприятий 

Программы 

Администрация, субъекты малого и среднего 

предпринимательства, некоммерческие организации, 

общественные объединения предпринимателей и физические 

лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 

применяющие специальный налоговый режим «Налог на 



профессиональный доход» 

Задачи 

Программы 

- создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования; 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования;  

- информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования; 

- консультационная и организационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Сроки 

реализации 

Программы 

2024-2026годы 

Результаты 

реализации 

Программы 

- обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего 

бизнеса; 

- развитие инфраструктуры и улучшение качества 

предоставляемых услуг 



1. Общие положения 

  

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации».  

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования.  

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на 

достижение целей в области развития малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования, объемы и источники их 

финансирования, ответственных за реализацию мероприятий. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-

экономического развития муниципального образования. 

 

2. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и 

социальных задач муниципального образования, так как способствует созданию 

новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, 

формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую 

самостоятельность населения муниципального образования, стабильность 

налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития муниципального 

образования. 

Результаты опроса индивидуальных предпринимателей, руководителей 

малых предприятий различных форм собственности и наемных работников 

предпринимателей показали, что количество лиц, желающих организовать свой 

бизнес, с каждым годом уменьшается.  

Реализация мер по содействию развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования требует 

комплексного и последовательного подхода, который предполагает 

использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку 

реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполнителям, а также 

организацию процесса контроля. 

 

3. Основные цели и задачи Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования; 



- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования в продвижении производимых ими товаров (работ, 

услуг); 

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения 

муниципального образования; 

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой 

предприятиями на территории муниципального образования; 

- достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для 

субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования. 

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей: 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования; 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования; 

- информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования; 

- консультационная и организационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства;  

- пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности. 

 

4. Срок реализации Программы 

   

Срок реализации Программы – 2024-2026 годы. 

 

5. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий представлена следующими 

направлениями: 

- создание и учреждение новых предприятий, фирм, организаций, решение 

организационных вопросов, принятие нормативно – правовой базы для успешного 

функционирования вновь созданных мероприятий, экономически обоснованное 

их расположение на территории муниципального образования; 

- подбор квалификационных кадров; 

- создание условий для привлечения в экономику инвесторов с целью 

создания конкурентоспособных структур; 

- расширение производственных мощностей на базе функционирующих 

предприятий; 

- расширение налогооблагаемой базы, с целью увеличения поступлений в 

бюджет  муниципального образования; 

- снижение уровня безработицы; 

- производство новых видов конкурентоспособной продукции, услуг с 

целью выхода на новые рынки сбыта; 



- трудоустройство населения сельсовета; 

- увеличение среднемесячной заработной платы; 

- совершенствование внешней среды развития малого 

предпринимательства; 

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования на 2024-2026 годы 
 

№ Мероприятия Результат 

Объем 

финансирования,  

тыс. рублей 

Исполнит

ели 

Сроки 

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 

1. Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства 

 

1.1. Совершенствование 

нормативно-правовой 

базы, регулирующей 

предпринимательскую 

деятельность   

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия   

В 

течение 

срока 

реализа

ции  

1.2. Мониторинг участия 

субъектов малого 

предпринимательства в 

размещении закупок 

Содействие 

развитию малого 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

Сентяб

рь 2024 

Апрель 

2025 

1.3. Осуществление и 

развитие 

организационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

В 

течение 

срока 

реализа

ции 

1.4. Формирование реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства   

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

Декабр

ь 2024 

Декабр

ь 2025 

1.5. Формирование перечня 

муниципального 

имущества, для передачи 

во владение и (или) в 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

Ежегод

но 

октябрь  



№ Мероприятия Результат 

Объем 

финансирования,  

тыс. рублей 

Исполнит

ели 

Сроки 

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 

предпринимательства   

2.  Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования.  Информационная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

2.1. Ведение 

соответствующего 

раздела на официальном 

сайте администрации    

Информационное 

обеспечение 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

В 

течени

е срока 

реализ

ации 

2.2. Осуществление и 

развитие 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия  

В 

течени

е срока 

реализ

ации 

2.3. Содействие в участии 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход», в выставочно-

ярмарочной деятельности 

с целью развития 

межмуниципальных 

контактов 

Пропаганда 

(популяризация) 

достижений 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва, физических 

лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателям

и применяющих 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональны

й доход» 

1,0 Глава 

муниципа

льного 

образован

ия 

В 

течени

е срока 

реализ

ации 

2.4 Предоставление 

производителям товаров 

(сельскохозяйственных и 

продовольственных 

товаров, в том числе 

фермерской продукции, 

текстиля, одежды, обуви 

и прочих) и организациям 

потребительской 

кооперации, которые 

являются субъектами 

МСП, физическим лицам, 

не являющимся 

индивидуальными 

Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательс

тва, физических 

лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателям

и и применяющих 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональны

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия 

В 

течени

е срока 

реализ

ации 



№ Мероприятия Результат 

Объем 

финансирования,  

тыс. рублей 

Исполнит

ели 

Сроки 

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 

предпринимателями и 

применяющим 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход», муниципальных 

преференций в виде 

предоставления мест для 

размещения 

нестационарных и 

мобильных торговых 

объектов без проведения 

торгов (конкурсов, 

аукционов) на льготных 

условиях или на 

безвозмездной основе 

й доход» 

2.5   Осуществление и 

развитие 

консультационной, 

информационной 

поддержки физических 

лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих 

специальный налоговый 

режим "Налог на 

профессиональный 

доход" 

Поддержка 

физических лиц, 

не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателям

и и применяющих 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональны

й доход" 

- Глава 

муниципа

льного 

образован

ия 

В 

течени

е срока 

реализ

ации 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно 

выделенным средствам из бюджета муниципального образования и составляет 1 

тысяча рублей. 

 

7. Организация управления (механизм реализации) Программой 

 

Механизм реализации Программы – это система программных 

мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и 

ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных 

результатов. 

Заказчиком Программы является администрация муниципального 

образования, в задачи которой входит организация выполнения мероприятий 

Программы, и координация взаимодействия исполнителей. 



Реализация пунктов Перечня мероприятий Программы производится в 

соответствии с порядком оказания консультационной и организационной 

поддержки субъектам малого предпринимательства на территории 

муниципального образования, утверждаемым муниципальным правовым актом 

администрации. 

 

8. Контроль за ходом реализации Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы в установленном порядке 

осуществляется администрацией муниципального образования. 

 

9. Оценка эффективности результатов реализации Программы 

 

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и 

социальную ситуацию на территории в целом, будет способствовать улучшению 

инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению 

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

улучшению качества предоставляемых услуг. 

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для 

обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса 

с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в 

поселении и увеличения поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет муниципального образования. 

Эффективность реализации Программы зависит от уровня финансирования 

мероприятий Программы и их выполнения. 

Оценка эффективности результатов реализации Программы будет 

осуществляться путем сопоставления достигнутых результатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Вознесенского  сельсовета  

Венгеровского района Новосибирской области на 2024-2026 годы 

 

Порядок 

  оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории Вознесенского сельсовета 

Венгеровского района Новосибирской области  

 

1. Настоящий Порядок оказания финансовой поддержки (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

(далее - ФЗ № 209), Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».  

Порядок определяет условия и порядок предоставления финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – СМиСП) на 

территории Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской 

области (далее – муниципальное образование). 

2. Финансовая поддержка СМиСП осуществляется в следующих формах: 

субсидирование части затрат по договорам лизинга; 

субсидирование части затрат, связанных с приобретением оборудования в 

целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров 

(работ, услуг); 

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере бытового 

обслуживания. 

3. Оказание финансовой поддержки СМиСП осуществляется в пределах 

объемов финансирования, предусмотренных бюджетом муниципального 

образования на соответствующий год на реализацию мероприятий Программы по 

финансовой поддержке СМиСП. 
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При оказании финансовой поддержки не подлежат субсидированию 

затраты, на субсидирование которых ранее была предоставлена финансовая 

поддержка в рамках иных мероприятий Программы или мероприятий иных 

программ, предусматривающих в том числе оказание финансовой поддержки 

СМиСП. 

4. Получателями финансовой поддержки являются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, отнесенные в соответствии с условиями, 

установленными ФЗ № 209, к СМиСП. 

5. Финансовая поддержка не оказывается СМиСП: 

1) являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 

рынка ценных бумаг, ломбардами; 

2) являющимся участниками соглашений о разделе продукции; 

3) являющимся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 

4) осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 

 5) осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных 

товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых, если иное не 

предусмотрено Правительством Российской Федерации; 

6) имеющим недоимку по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации (за исключением отсроченной, 

рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к 

взысканию), и (или) по страховым взносам; 

7) находящимся в стадии реорганизации/ликвидации. 

6. В оказании финансовой поддержки должно быть отказано в случае, если: 

1) не представлены документы, определенные Порядком, или представлены 

недостоверные сведения и документы; 

2) не выполнены условия оказания финансовой поддержки, установленные 

Порядком; 

 3) ранее в отношении заявителя – СМиСП было принято решение об 

оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 

совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее 

оказания не истекли; 

 4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства 

совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее 

одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого 

или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения 

им срока устранения такого нарушения, установленного органом или 

организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и 

условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств 
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поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты 

признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим 

такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные 

настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении 

которых органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены 

нарушения субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и 

условий оказания поддержки. 

7. Сообщение о приеме заявок СМиСП на оказание финансовой поддержки, 

в котором указываются формы финансовой поддержки, по которым 

осуществляется прием заявок, срок приема заявок и способы подачи заявок, 

публикуется администрацией Вознесенского сельсовета Венгеровского района 

Новосибирской области (далее - Администрация) в официальном печатном 

издании муниципального образования, а также в сети Интернет на официальном 

сайте Администрации не позднее, чем за пятнадцать дней до начала приема 

заявок. 

8. Претенденты на получение финансовой поддержки за счет 

средств  бюджета муниципального образования (далее - заявители) представляют 

в Администрацию заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку с приложением документов, предусмотренных для каждой формы 

финансовой поддержки в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

Порядку (далее - документы). При подаче заявки и приложенных к ней 

документов выдается расписка в приеме документов с указанием фамилий и 

инициалов лиц, представивших и принявших документы. 

Заявка представляется заявителями в Администрацию. 

9. Заявка регистрируется в день подачи с указанием номера и даты 

регистрации. 

10. Зарегистрированные заявки не возвращаются. 

11. Ответственность за сохранность заявки несет лицо, принявшее заявку. 

12. Администрация в течение двух месяцев после окончания срока приема 

заявок готовит по указанным заявкам (за исключением заявок, поданных СМиСП, 

указанными в пункте 5 Порядка) заключения с предложениями об оказании 

финансовой поддержки или об отказе в финансовой поддержке с указанием 

причин отказа (далее - заключения) и направляет их в Комиссию по развитию 

малого и среднего предпринимательства (далее - Комиссия), созданную 

постановлением администрации. 

СМиСП, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в течение двух месяцев 

после окончания срока приема заявок Администрацией направляются 

уведомления об отказе в предоставлении финансовой поддержки в письменном 

виде (в электронной форме, при наличии в заявке информации об электронном 

адресе заявителя). 

13. Заявители вправе: 

в любое время до рассмотрения заявки на заседании Комиссии 

ознакомиться с заключением по их заявкам и в случае несогласия с заключением 

Администрации в течение 5 дней со дня ознакомления с заключением подать 

апелляцию в Комиссию; 
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отозвать заявку путем направления председателю Комиссии официального 

письменного уведомления (датой отзыва является дата регистрации официального 

письменного уведомления заявителя). 

14. Комиссия в течение месяца со дня получения заключений с 

приложением заявок и документов рассматривает их на своих заседаниях. 

Финансовая поддержка предоставляется заявителям, отвечающим 

требованиям ФЗ № 209 и условиям оказания поддержки, установленным в 

приложении № 3 к настоящему Порядку. 

В случае если заявки поданы на сумму, превышающую объем 

финансирования, предусмотренный бюджетом муниципального образования на 

соответствующий год на реализацию мероприятий Программы по финансовой 

поддержке СМиСП, и при соблюдении всеми заявителями условий 

предоставления финансовой поддержки, финансовая поддержка оказывается 

СМиСП, чьи заявки были поданы ранее. 

15. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколами и 

подписываются председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем 

председателя Комиссии, а также всеми членами комиссии, присутствующими на 

заседании. 

16. Каждый заявитель, заявка которого была рассмотрена Комиссией, 

должен быть проинформирован Администрацией о решении, принятом 

Комиссией, в течение 5 дней со дня его принятия, в случае отказа - в письменном 

виде (в электронной форме, при наличии в заявке информации об электронном 

адресе заявителя) в указанный срок. 

17. С заявителями, в отношении которых Комиссией было принято решение 

об оказании финансовой поддержки, Администрация в течение 10 дней со дня 

заседания Комиссии заключает договоры о предоставлении финансовой 

поддержки, в которых должны содержаться положения о порядке возврата 

субсидий в случае нарушения условий их предоставления. Договор 

подписывается лично руководителем (индивидуальным предпринимателем) с 

предъявлением паспорта. 

18. По окончании года предоставления финансовой поддержки по каждой 

предоставленной субсидии главным распорядителем бюджетных средств, 

предоставляющим субсидию, – администрацией   -  проводится обязательная 

проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателям.  Для проведения обязательной проверки получателями субсидий 

предоставляются в Администрацию необходимые документы в объеме и в сроки в 

соответствии с договором о предоставлении субсидии. 

19. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 

представленных сведений об использовании субсидий в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

20. В случае невыполнения СМиСП по итогам года предоставления 

субсидий условий предоставления субсидий, а также нецелевого использования 

субсидий, СМиСП обязаны вернуть полученные субсидии в бюджет 

муниципального образования в течение тридцати дней со дня предъявления 

требования Администрации о возврате, а в случае не возврата субсидий в 

consultantplus://offline/ref=6782A1E5A31CD20F4728A6CF1896A0B84F91F2C33140C5D2A71DE0F800v8mED
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=b8764c8a-7818-4f56-960c-68c8ba5b3a66#Par3409


указанные сроки Администрация обязана принять меры для возврата субсидий в 

судебном порядке. 

21. Действие настоящего Порядка распространяется на меры оказания 

финансовой поддержки физическим лицам, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». Положение настоящего пункта применяются в 

течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом 

от 27 ноября 2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку  оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

 В администрацию 

муниципального образования 

  

ЗАЯВКА 

на оказание финансовой поддержки 

__________________________________________________________________________________  

наименование организации (индивидуального предпринимателя) 

__________________________________________________________________________________ 

 (телефон, факс, адрес электронной почты) 

просит предоставить в 20___ году финансовую поддержку в 

форме_____________________________________________________________________________ 

 

Общие сведения об организации (индивидуальном предпринимателе): 

1. Регистрационный номер __________________  

2. Дата регистрации _______________________   

3. Место регистрации ______________________  

4. Юридический адрес _____________________  

5. Почтовый адрес _________________________ 

6. ИНН __________________________________  

7. КПП __________________________________  

8.Регистрационный номер страхователя   (для индивидуального предпринимателя - СНИЛС)  

__________________________________________________________________________________  

9. Коды ОКВЭД___________________________________________________________________  

10. Наименование основного вида деятельности _________________________________________  

consultantplus://offline/ref=6782A1E5A31CD20F4728A6CF1896A0B84F92F2CB384AC5D2A71DE0F8008E64FF12C3E25BE3DFFF7Av0mBD


11. Код ОКАТО___________________________________________________________________   

12. Код ОКПО _____________________________________________________________________  

13. Система налогообложения ________________________________________________________  

14. Осуществляет ли организация (индивидуальный предприниматель) следующие виды 

деятельности:  

деятельность в сфере игорного бизнеса; 

деятельность по производству подакцизных товаров;  

деятельность по реализации подакцизных товаров;  

деятельность по добыче и реализации полезных ископаемых (если "да" - указать какие): 

__________________________________________________________________________________  

15.Получала ли организация (индивидуальный предприниматель) финансовую поддержку по 

государственным или муниципальным программам в течение трех лет, предшествующих году 

подачи заявки ______________________________________________________________________  

15.1. Название программы и формы поддержки _________________________________________  

15.2. Дата заключения договора о предоставлении финансовой поддержки __________________ 

15.3. Сумма поддержки ______________________________________________________________  

16.Находится ли организация (индивидуальный предприниматель) в стадии 

реорганизации/ликвидации (указать "да" или "нет") ______________________________________ 

17. Имеется ли лицензия на осуществление видов деятельности в случае, если в соответствии с 

действующим законодательством требуется лицензирование данного вида деятельности 

(указать "да" или "нет")____  

18. Банковские реквизиты для оказания финансовой поддержки (в случае, если на момент 

подачи заявки расчетный счет открыт) _________________________________________________  

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) дает свое согласие на 

обработку сведений/персональных данных, содержащихся в представленных документах. 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) ________________ (_______________________) 

  

Главный бухгалтер _______________________________ (_______________________) 

М.П. 

"____" _______________ 20___ г. 
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Приложение № 2 

к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

 

Перечень документов для оказания финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства: 

 

1. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 

поддержки в форме субсидирования части затрат по договорам лизинга: 

1) заявка на оказание финансовой поддержки (далее – финансовая 

поддержка); 

2) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, предшествующий году оказания 

финансовой поддержки; 

2.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный период   - для СМиСП, 

подающих заявку на оказание финансовой поддержки ; 

3) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности СМиСП, 

заверенные заявителем: 
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юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 

представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 

последний финансовый год с отметкой налогового органа; 

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

представляют налоговые декларации за последний финансовый год с отметкой 

налогового органа; 

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности, представляют налоговую 

декларацию за четвертый квартал года, предшествующего году оказания 

финансовой поддержки, с отметкой налогового органа; 

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 

налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой налогового 

органа за два последних финансовых года; 

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, представляют патент на право применения патентной системы 

налогообложения; 

СМиСП, применяющие систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный 

налог), представляют налоговую декларацию за последний финансовый год с 

отметкой налогового органа; 

4) копия (копии) договора (договоров) лизинга, заверенные заявителем, с 

сопроводительным письмом о назначении приобретаемых по лизингу основных 

средств; 

5) копии платежных документов, подтверждающих уплату платежей по 

договору (договорам) лизинга, заверенные заявителем; 

6) Акта  сверки расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам», в полном объеме по всем уплаченным налогам в 

федеральный бюджет, консолидированный бюджет Новосибирской области, во 

внебюджетные фонды за год, предшествующий году оказания финансовой 

поддержки, с отметкой налогового органа - для СМиСП, зарегистрированных 

ранее года оказания финансовой поддержки; 

7) таблицы экономических показателей деятельности СМиСП в 

зависимости от применяемой системы налогообложения (таблицы № 1, 2); 

8) справка-подтверждение основного вида экономической деятельности 

(приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида экономической 

деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - 

юридического лица, а также видов экономической деятельности подразделений 

страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами, 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, 

подписанная заявителем; 

9) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 

заявителем, - для индивидуальных предпринимателей; 
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10) копия документа, подтверждающего дату производства предмета 

лизинга, заверенная заявителем; 

11) форма сведений о среднесписочной численности работников за 

предшествующий календарный год; 

12) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в соответствии с 

отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства) 

условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по 

утвержденной форме; 

13) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 

января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, заверенных 

заявителем (при наличии). 

2. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 

поддержки в форме субсидирования части затрат, связанных с приобретением 

оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг): 

1) заявка на оказание финансовой поддержки; 

2) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, предшествующий году оказания 

финансовой поддержки; 

2.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный, - для СМиСП, подающих 

заявку на оказание финансовой поддержки; 

3) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности СМиСП, 

заверенные заявителем: 

юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 

представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 

последний финансовый год с отметкой налогового органа; 

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

представляют налоговые декларации за последний финансовый год с отметкой 

налогового органа; 

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности, представляют налоговую 

декларацию за четвертый квартал года, предшествующего году оказания 

финансовой поддержки, с отметкой налогового органа; 

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 

налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой налогового 

органа за два последних финансовых года; 
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индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, представляют патент на право применения патентной системы 

налогообложения; 

СМиСП, применяющие систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный 

налог), представляют налоговую декларацию за последний финансовый год с 

отметкой налогового органа; 

4) копии договоров купли-продажи (поставки) оборудования или счетов и 

актов приема-передачи оборудования или товарных накладных, заверенные 

заявителем; 

5) копии платежных документов, подтверждающих затраты на обновление 

основных средств, заверенные заявителем; 

6)  Акта   сверки расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам   в полном объеме по всем уплаченным налогам в 

федеральный бюджет, консолидированный бюджет Новосибирской области, во 

внебюджетные фонды за год, предшествующий году оказания финансовой 

поддержки, с отметкой налогового органа; 

7) справка-подтверждение основного вида экономической деятельности 

(приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида экономической 

деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - 

юридического лица, а также видов экономической деятельности подразделений 

страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами, 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, 

подписанная заявителем; 

8) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в 

зависимости от системы налогообложения (таблицы № 1, 2); 

9) технико-экономическое обоснование приобретения технологического и 

(или) энергетического оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

10) копия документа, подтверждающего дату производства оборудования, 

заверенная заявителем; 

11) копии документов, подтверждающих постановку на учет 

приобретенного оборудования, заверенные заявителем: 

для юридических лиц - акт ввода в эксплуатацию, оборотная ведомость 

основных средств за год, в котором приобретено оборудование; 

для индивидуальных предпринимателей - акт ввода в эксплуатацию, раздел 

II книги учета доходов и расходов за год, в котором приобретено оборудование; 

12) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 

заявителем, - для индивидуальных предпринимателей; 

13) форма сведений о среднесписочной численности работников за 

предшествующий календарный год; 

14) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в соответствии с 
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отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства) 

условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по 

утвержденной форме; 

15) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 

января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, заверенных 

заявителем (при наличии). 

3. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 

поддержки в форме субсидирования части затрат СМиСП, осуществляющих 

деятельность в сфере бытового обслуживания: 

1) заявка на оказание финансовой поддержки; 

2) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности СМиСП, 

заверенные заявителем: 

юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 

представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 

последний финансовый год с отметкой налогового органа; 

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

представляют налоговые декларации за последний финансовый год с отметкой 

налогового органа; 

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности, представляют налоговую 

декларацию за четвертый квартал года, предшествующего году оказания 

финансовой поддержки, с отметкой налогового органа; 

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 

налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой налогового 

органа за два последних финансовых года; 

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, представляют патент на право применения патентной системы 

налогообложения; 

3) пояснительная записка, содержащая финансово-экономическое 

обоснование произведенных затрат и анализ эффективности деятельности 

СМиСП; 

4) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также 

по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, 

предшествующий году оказания финансовой поддержки; 

4.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный,   - для СМиСП, 

подающих заявку на оказание финансовой поддержки;   
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5) справка-подтверждение основного вида экономической деятельности 

(приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида экономической 

деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - 

юридического лица, а также видов экономической деятельности подразделений 

страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами, 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, 

подписанная заявителем; 

6) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в 

зависимости от применяемой системы налогообложения (таблицы № 1, 2); 

7)  копии документов, подтверждающих произведенные заявителем затраты 

(договоры, платежные поручения, счета, товарные накладные, акты выполненных 

работ (услуг) и др.), заверенные заявителем; 

8)   Акта   сверки расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам   в полном объеме по всем уплаченным налогам в 

федеральный бюджет, консолидированный бюджет Новосибирской области, во 

внебюджетные фонды за год, предшествующий году оказания финансовой 

поддержки, с отметкой налогового органа; 

9) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 

заявителем, - для индивидуальных предпринимателей; 

10) форма сведений о среднесписочной численности работников за 

предшествующий календарный год; 

11) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в соответствии с 

отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства) 

условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по 

утвержденной форме; 

12) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 

января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, заверенных 

заявителем (при наличии). 

 

Таблицы экономических показателей деятельности 

 СМиСП для получения финансовой поддержки  

 

Таблица № 1 

Экономические показатели деятельности СМиСП, 

применяющего общую систему налогообложения 

 

Наименование СМиСП ______________________________________ 

  
№ 

п/п 

Наименование показателей Годы, предшествующие 

финансовой поддержке* 

Год 

оказания 
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показатели 

за 2-й год 

Показатели 

за 1-й год 

финансовой 

поддержки, 

показатели 

за год 

(план) 

1 Доход от ведения предпринимательской 

деятельности, тыс. рублей 

      

2 Среднесписочная численность работников 

 (включая выполнявших работы по 

договорам гражданско-правового 

характера) всего, человек, из нее: 

      

2.1 среднесписочного состава (численность 

работников по форме-4 ФСС без внешних 

совместителей) 

      

2.2 внешних совместителей       

2.3 по договорам гражданско-правового 

характера 

      

3 Фонд начисленной заработной платы 

работников списочного состава, тыс. 

рублей 

      

4 Среднемесячная заработная плата, руб. 

(п. 3/п. 2.1/кол-во месяцев) 

      

5 Поступление налогов в   бюджет   

(тыс. рублей), всего, в том числе: 

      

5.1 налог на прибыль организаций       

5.2 налог на доходы физических лиц (НДФЛ)       

5.3 налог на имущество       

5.4 транспортный налог       

5.5 земельный налог       

5.6 единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (в случае, 

если СМиСП также осуществляет виды 

деятельности, в отношении которых 

применяется данная система 

налогообложения) 

      

Руководитель организации ____________________ (_____________________) 

(индивидуальный предприниматель) 
                  М.П. (при наличии) 

Таблица № 2 

  

Экономические показатели деятельности СМиСП, применяющего 

упрощенную систему налогообложения, патентную систему 

налогообложения, систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности 

  

Наименование СМиСП __________________________________________ 

 



№ 

п/п 

Наименование показателей Годы, предшествующие 

финансовой поддержке* 

Год оказания 

финансовой поддержки 

показатели 

за 2-й год 

показатели 

за 1-й год 

показатели 

за 

последний 

отчетный 

период** 

(                  ) 

показатели 

за год 

(план) 

1 Доход, тыс. руб.         
2 Среднесписочная численность 

работников (включая выполнявших 

работы по договорам гражданско- 

правового характера), всего, 

человек, из нее: 

        

2.1 среднесписочного состава 

(численность работников по форме-4 

ФСС без внешних совместителей) 

        

2.2 внешних совместителей         
2.3 по договорам гражданско-правового 

характера 

        

3 Фонд начисленной заработной 

платы работников списочного 

состава, тыс. рублей 

        

4 Среднемесячная заработная 

плата, руб. (п. 3/п. 2.1/кол-во 

месяцев) 

        

5 Поступление налогов   бюджет   

(тыс. рублей), всего, 

в том числе: 

        

5.1 налог на доходы 

физических лиц (НДФЛ) 

        

5.2 единый налог (для упрощенной 

системы налогообложения) 

        

5.3 налог для патентной системы 

налогообложения 

        

5.4 единый сельскохозяйственный налог         
5.5 единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов 

деятельности 

        

5.6 налог на имущество         
5.7 транспортный налог         
5.8 земельный налог         

  

Руководитель организации _____________________(____________________) 

(индивидуальный предприниматель) 

                                                                         М.П. (при наличии) 

  
Примечания: 



*При заполнении таблиц учитываются данные по двум годам, предшествовавшим году начала оказания 

финансовой поддержки. 
Пример: если оказание финансовой поддержки начато в 2024 году, то предшествующие годы – 2023 (1-й 

год, предшествующий финансовой поддержке) и 2022 (2-й год, предшествующий финансовой 

поддержке). 
**Заполняется СМиСП, применяющими систему налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности. В скобках указывается отчетный период (1 квартал, 

полугодие, 9 месяцев). 

 
 

Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения к 

субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным 

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

 

Настоящим заявляю, что _____________________________________________ 
 (указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии) индивидуального предпринимателя) 

ИНН: _____________________________________________________________ 
(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица или 

физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя) 

дата государственной регистрации: ____________________________________ 
(указывается дата государственной регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя) 

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего  

предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

_____________________________________________          ________________ 
ФИО (последнее - при наличии) подписавшего, должность                           подпись 

 

"__" _____________ 20__ г. 

     М.П. (при наличии)» 

https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/0


Приложение № 3 

к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства  

 

Условия и порядок предоставления финансовой поддержки определенным 

категориям субъектов малого и среднего предпринимательства 
  

№ 

п/п 

Форма 

поддер

жки 

Категория 

получателей 

Условия 

предоставления 

поддержки 

Величина поддержки и порядок 

предоставления 

1. Субсид

ирован

ие 

части 

затрат 

по 

догово

рам 

лизинг

а 

СМиСП 

осуществляющие 

основной вид 

деятельности*** в 

сфере 

производства 

товаров (работ, 

услуг), за 

исключением 

видов 

деятельности, 

включенных в 

разделы G (за 

исключением 

кода 45), K, L, M 

(за исключением 

кодов 71 и 75), N, 

O, S (за 

исключением 

кодов 95 и 96), T, 

U Общероссийско

го 

классификатора в

идов 

экономической 

деятельности (ОК 

029-2014 (КДЕС 

Ред. 2), СМиСП, в 

отношении 

которых в единый 

реестр субъектов 

малого и среднего 

предприниматель

ства внесено 

указание о том, 

что они являются 

социальным 

предприятием, и, 

заключившие 

договор лизинга, 

со следующим 

Соблюдение СМиСП 

следующих 

обязательных условий 

(по итогам работы за 

последний 

финансовый год и 

последний отчетный 

период с начала 

текущего года): 

1) отсутствие 

задолженности по 

налогам и сборам в 

бюджетную систему 

Российской 

Федерации; 

2) 

обеспечение  уровня 

среднемесячной 

заработной платы 

одного работника за 

предшествующий год 

или последний 

отчетный период 

текущего года  не 

менее установленной 

величины 

прожиточного 

минимума для 

трудоспособного 

населения 

Новосибирской 

области (для СМиСП, 

проработавших не 

менее трех лет). 

 3) принятие 

обязательств по 

обеспечению роста 

количества рабочих 

мест** в год оказания 

финансовой 

поддержки по 

а) 20% от лизингового платежа, 

ежемесячно уплачиваемого субъектом 

малого и среднего 

предпринимательства, но не более 

20000 рублей на одного получателя 

поддержки; 

б) 50%, но не более 20000 рублей на 

одного получателя поддержки - 

юридического лица или 

индивидуального предпринимателя - 

при субсидировании уплаты СМиСП 

первого взноса (аванса) при 

заключении договора лизинга 

оборудования; 

в) 50%, но не более 20000 рублей - для 

вновь зарегистрированных и 

действующих на момент принятия 

решения о предоставлении субсидии 

менее 1 года СМиСП на уплату 

первого взноса (аванса) при 

заключении договора лизинга 

оборудования. 

Сумма субсидий, указанных 

в подпунктах "а" - "б", должна 

составлять не более 5 млн. рублей на 

одного получателя поддержки, а также 

не должна превышать размер 

фактически уплаченных налогов в 

консолидированный бюджет 

Новосибирской области за год, 

предшествующий году оказания 

финансовой поддержки (за 

исключением СМиСП, в отношении 

которых в единый реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства внесено 

указание о том, что они являются 

социальным предприятием). 

Субсидии, указанные в подпунктах "а" 

- "в", выплачиваются по предъявлении 

СМиСП копий платежных документов, 

https://internet.garant.ru/#/document/47508752/entry/123333
https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/7299311/entry/2131
https://internet.garant.ru/#/document/7299311/entry/2131
https://internet.garant.ru/#/document/7299311/entry/2131


предметом 

лизинга: 

1) оборудование 

(оборудование, 

устройства, 

механизмы, 

транспортные 

средства (за 

исключением 

легковых 

автомобилей и 

воздушных 

судов), станки, 

приборы, 

аппараты, 

агрегаты, 

установки, 

машины, 

относящиеся ко 

второй и выше 

амортизационным 

группам Классиф

икации основных 

средств, 

включаемых в 

амортизационные 

группы, 

утвержденные пос

тановлением Прав

ительства 

Российской 

Федерации от 

01.01.2002 № 1 "О 

Классификации 

основных средств, 

включаемых в 

амортизационные 

группы", за 

исключением 

оборудования, 

предназначенного 

для 

осуществления 

оптовой и 

розничной 

торговой 

деятельности 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель

ства); 

2) универсальные 

сравнению с 

предшествующим 

годом или 

обеспечению 

прироста выручки от 

реализации товаров 

(работ, услуг) на 

одного работника в 

год оказания 

поддержки. 

подтверждающих затраты по 

договорам лизинга, заверенных 

руководителем. 

Субсидии предоставляются на 

возмещение части затрат, связанных с 

уплатой субъектом малого и среднего 

предпринимательства лизинговых 

платежей по договорам лизинга 

оборудования, включая затраты на 

монтаж оборудования. Предмет 

лизинга должен быть произведен не 

ранее года, предшествующего году 

заключения договора лизинга. 

Субсидии предоставляются по 

действующим на момент подачи 

заявки договорам лизинга 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/0


мобильные 

платформы 

(мобильная 

служба быта; 

мобильный 

шиномонтаж; 

мобильный пункт 

быстрого 

питания; 

мобильный пункт 

производства 

готовых к 

употреблению 

продуктов 

питания 

(хлебобулочные и 

кондитерские 

изделия, блины, 

гриль, пончики и 

пр.); мобильный 

ремонт обуви; 

мобильный центр 

первичной 

обработки и 

фасовки 

сельскохозяйстве

нной продукции; 

мобильный пункт 

заготовки 

молочной 

продукции); 

3)нестационарные 

объекты для 

ведения 

предприниматель

ской деятельности 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель

ства (временные 

сооружения или 

временные 

конструкции, не 

связанные прочно 

с земельным 

участком, вне 

зависимости от 

присоединения к 

сетям инженерно-

технического 

обеспечения)  

2.  Субсид СМиСП, Соблюдение СМиСП Величина субсидии составляет 50% 



ирован

ие 

части 

затрат, 

связан

ных с 

приобр

етение

м 

оборуд

ования 

в целях 

создан

ия, и 

(или) 

развит

ия, и 

(или) 

модерн

изации 

произв

одства 

товаро

в 

(работ, 

услуг) 

осуществляющие 

основной вид 

деятельности 

<***> в сфере 

производства 

товаров (работ, 

услуг), за 

исключением 

видов 

деятельности, 

включенных в 

разделы G (за 

исключением 

кода 45), K, L, M 

(за исключением 

кодов 71 и 75), N, 

O, S (за 

исключением 

кодов 95 и 96), T, 

U Общероссийско

го 

классификатора в

идов 

экономической 

деятельности (ОК 

029-2014 (КДЕС 

Ред. 2), СМиСП, в 

отношении 

которых в единый 

реестр субъектов 

малого и среднего 

предприниматель

ства внесено 

указание о том, 

что они являются 

социальным 

предприятием, 

осуществившие 

приобретение 

оборудования в 

целях создания, и 

(или) развития, и 

(или) 

модернизации 

производства 

товаров (работ, 

услуг) 

следующих 

обязательных условий 

(по итогам работы за 

последний 

финансовый год и 

последний отчетный 

период с начала 

текущего года): 

1) отсутствие 

задолженности по 

налогам и сборам в 

бюджетную систему 

Российской 

Федерации; 

2)обеспечение  уровня 

среднемесячной 

заработной платы 

одного работника за 

предшествующий год 

или последний 

отчетный период 

текущего года  не 

менее установленной 

величины 

прожиточного 

минимума для 

трудоспособного 

населения 

Новосибирской 

области (для СМиСП, 

проработавших не 

менее трех лет); 

 3) принятие 

обязательств по 

обеспечению роста 

количества рабочих 

мест** в год оказания 

финансовой 

поддержки по 

сравнению с 

предшествующим 

годом или 

обеспечению 

прироста выручки от 

реализации товаров 

(работ, услуг) на 

одного работника в 

год оказания 

поддержки.   

(для субъектов среднего 

предпринимательства - 25%) 

фактически произведенных и 

документально подтвержденных затрат 

на приобретение оборудования (без 

НДС - для СМиСП, применяющих 

общую систему налогообложения) в 

год оказания финансовой поддержки и 

за два года, предшествующих году 

оказания финансовой поддержки, но не 

более 20000 руб. на одного СМиСП. 

Сумма субсидии не должна превышать 

размер фактически уплаченных 

налогов в консолидированный бюджет 

Новосибирской области за год, 

предшествующий году оказания 

финансовой поддержки (за 

исключением СМиСП, в отношении 

которых в единый реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства внесено 

указание о том, что они являются 

социальным предприятием). 

Выплачивается единовременно после 

принятия решения Комиссией. 

Субсидирование затрат на 

приобретение оборудования 

осуществляется в отношении: 

оборудования, устройств, механизмов, 

транспортных средств (за 

исключением легковых автомобилей и 

воздушных судов), станков, приборов, 

аппаратов, агрегатов, установок, 

машин, относящихся ко второй и выше 

амортизационным 

группам Классификации основных 

средств, включаемых в 

амортизационные группы, 

утвержденные постановлением Правит

ельства Российской Федерации от 1 

января 2002 г. N 1 "О Классификации 

основных средств, включаемых в 

амортизационные группы" ("Собрание 

законодательства Российской 

Федерации", 2002, N 1, ст. 52; 2003, 

N 28, ст. 2940; N 33, ст. 3270; 2006, 

N 48, ст. 5028; 2008, N 39, ст. 4434; 

2009, N 9, ст. 1128; 2010, N 51, 

ст. 6942) (далее - оборудование), за 

исключением оборудования, 

предназначенного для осуществления 

оптовой и розничной торговой 

https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12125271/entry/0


деятельности субъектами малого и 

среднего предпринимательства. 

Субсидии предоставляются на 

возмещение части затрат на 

приобретение оборудования, 

используемого для основной 

деятельности СМиСП*** и 

произведенного не ранее года, 

предшествующего году приобретения 

его получателем субсидий 

4.  Субсид

ирован

ие 

части 

затрат 

СМиС

П, 

осущес

твляю

щих 

деятел

ьность 

в сфере 

бытово

го 

обслуж

ивания 

СМиСП, 

действующие 

более 1 года с 

момента 

регистрации и 

осуществляющие 

основной вид 

деятельности*** в 

сфере оказания 

бытовых услуг 

населению 

Новосибирской 

области в 

соответствии 

с распоряжением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

24.11.2016 

N 2496-р 

Соблюдение СМиСП 

следующих 

обязательных условий 

(по итогам работы за 

последний 

финансовый год и 

последний отчетный 

период с начала 

текущего года): 

  1) отсутствие 

задолженности по 

налогам и сборам в 

бюджетную систему 

Российской 

Федерации; 

  2) 

обеспечение  уровня 

среднемесячной 

заработной платы 

одного работника за 

предшествующий год 

или последний 

отчетный период 

текущего года  не 

менее установленной 

величины 

прожиточного 

минимума для 

трудоспособного 

населения 

Новосибирской 

области (для СМиСП, 

проработавших не 

менее трех лет); 

3) принятие 

обязательств по 

обеспечению роста 

количества рабочих 

мест** в год оказания 

финансовой 

поддержки по 

сравнению с 

70% фактически произведенных и 

документально подтвержденных 

затрат, но не более 20000 рублей - для 

СМиСП, ведущих свою деятельность в 

сельских поселениях; 

Субсидия выплачивается 

единовременно после принятия 

Комиссией решения. 

Субсидированию подлежат затраты, 

понесенные юридическим лицом 

(индивидуальным предпринимателем) 

на момент подачи заявки в год 

оказания финансовой поддержки и 

предшествующий год. 

Субсидированию подлежат затраты: 

на приобретение основных средств и 

инструментов; 

на аренду (субаренду) офисных, 

производственных помещений, 

земельных участков; 

на субсидирование процентных ставок 

по привлеченным СМиСП кредитам в 

российских кредитных организациях 

на строительство (реконструкцию) для 

собственных нужд производственных 

зданий, строений, сооружений и (или) 

приобретение оборудования в целях 

создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (к 

компенсации принимаются 

процентные ставки по договорам с 

кредитными организациями); 

на оплату услуг подрядных 

организаций по строительству зданий, 

ремонту зданий (помещений), 

используемых СМиСП для своей 

основной деятельности; 

на приобретение компьютерного 

программного обеспечения 

  

https://internet.garant.ru/#/document/47508752/entry/123333
https://internet.garant.ru/#/document/47508752/entry/123333
https://internet.garant.ru/#/document/71548248/entry/0


предшествующим 

годом или 

обеспечению 

прироста выручки от 

реализации товаров 

(работ, услуг) на 

одного работника в 

год оказания 

поддержки. 

 

** Учитывается только численность списочного состава (без внешних совместителей). 

*** Для целей оказания финансовой поддержки основным видом деятельности является 

тот вид деятельности, выручка (доход) от которого в отчетном периоде составляет более 

50 процентов от общей суммы выручки (дохода) от реализации товаров, работ и услуг; в случае 

если ни по одному виду деятельности выручка (доход) не превышает 50 процентов от общей 

суммы выручки (дохода) от реализации товаров, работ и услуг, выручка (доход) от видов 

деятельности, относящихся к одному разделу Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), суммируется. Поддержка может 

быть оказана, если сумма выручки (дохода) по разделам Общероссийского классификатора 

видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), указанным в графе "Категория 

получателей", превышает 50 процентов от общей суммы выручки (дохода) от реализации 

товаров, работ и услуг. 

 

Список используемых сокращений: 

НДС - налог на добавленную стоимость; 

СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательств» 

https://internet.garant.ru/#/document/70650726/entry/0

	418f7b7cb5381e7a6f23714da8e98360a0e1c6a901a187a3079833d0151a041c.pdf
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	1. Общие положения
	2. Содержание проблемы и обоснование
	необходимости ее решения программными методами
	3. Основные цели и задачи Программы
	6. Ресурсное обеспечение Программы
	7. Организация управления (механизм реализации) Программой
	8. Контроль за ходом реализации Программы
	9. Оценка эффективности результатов реализации Программы


